MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Programa de Pós-
Graduação em

Física

EDITAL 5/2025
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

FÍSICA – MESTRADO/DOUTORADO.

O Programa de Pós-Graduação em Física (PPGF), da Universidade Federal de Juiz de Fora, torna público o agendamento das entrevistas (segunda etapa) dos candidatos classificados na 1ª Etapa
do processo seletivo para ingresso nos Cursos de Mestrado e Doutorado em Física no 1º semestre letivo de 2026.

                                                                                      AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS

As entrevistas do processo seletivo estão agendadas conforme tabelas abaixo. Devido ao número grande de candidatos, a Comissão de Seleção definiu um horário prévio para cada candidato
com razoável antecedência. Os candidatos serão arguidos com as perguntas que se encontram na planilha de pontuação. As entrevistas serão realizadas exclusivamente via plataforma Google
Meet, para permitir a gravação das mesmas e o link está disponibilizado abaixo. O candidato que não conseguir entrar na sala virtual para a entrevista no horário pré-agendado, deverá entrar
em contato imediatamente com a Secretaria do Programa de Pós-graduação em Física (PPGF), através do e-mail ppg.fisica@ufjf.br, informando o motivo.

MESTRADO (11/02/2026): https://meet.google.com/icu-cbsf-qcd

Candidato Nº de Inscrição Horário da Entrevista 11/02/2026
(quarta-feira)

CAMILA LUZIA SALUSTIANO 1659/0007 14:00 às 14:15

CHARLES DULFFES DE MATTOS GARCIA 1659/0006 14:15 às 14:30

EDERSON NERI DE ARAÚJO 1659/0004 14:30 às 14:45

GUSTAVO DE OLIVEIRA ROSA 1659/0012 14:45 às 15:00

GUSTAVO FREGOLENTE MICOSSI 1659/0002 15:00 às 15:15

HÉCTOR LUIS SALAS NUÑEZ 1659/0013 15:15 às 15:30

JOSE MARIA DA CRUZ 1659/0009 15:30 às 15:45

LUIZ ANTÔNIO SILVA DE OLIVEIRA 1659/0019 15:45 às 16:00

MARCOS VINICIUS PORTO MOREIRA 1659/0015 16:00 às 16:15

MICHAELL MARQUES VIANNA 1659/0014 16:15 às 16:30

PABLO CARVALHO SADER 1659/0016 16:30 às 16:45

PEDRO AUGUSTO SOUTO DE ABREU 1659/0003 16:45 às 17:00

PEDRO HENRIQUE DA SILVA BASTOS 1659/0005 17:00 às 17:15

TIAGO DINIZ FERREIRA DE CARVALHO 1659/0008 17:15 às 17:30

DOUTORADO (12/02/2026): https://meet.google.com/itk-ovgq-jtj

Candidato Nº de Inscrição Horário da Entrevista 12/02/2026
(quinta-feira)

AMANDA BATISTA DOS SANTOS 1658/0010 14:00 às 14:15

ANA LÍDIA SANTOS MIRANDA 1658/0007 14:15 às 14:30

DAVID MARQUES PEREIRA 1658/0005 14:30 às 14:45

GIOVANNI ROMEU CARVALHO 1658/0003 14:45 às 15:00

JOÃO GABRIEL MARQUES DE CARVALHO 1658/0002 15:00 às 15:15

LORRAN TESCH DA SILVA 1658/0008 15:15 às 15:30

LUCAS CARVALHO DOS SANTOS MAIA 1658/0014 15:30 às 15:45

MARIA ALICE NEVES 1658/0004 15:45 às 16:00

MICHELLY SILVA ANDRADE 1658/0006 16:00 às 16:15

RODRIGO CARLOS DA SILVA 1658/0013 16:15 às 16:30

RODRIGO LEAL FALCÃO 1658/0001 16:30 às 16:45

VINICIUS GONÇALVES VALLE 1658/0009 16:45 às 17:00

Juiz de Fora (MG), 10 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Maikel Yusat Ballester Furones

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física

Documento assinado eletronicamente por Maikel Yusat Ballester Furones, Membro, em 10/02/2026, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf (www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o código verificador 2865288 e o código CRC
6F7B61DD.

https://meet.google.com/icu-cbsf-qcd
https://meet.google.com/itk-ovgq-jtj
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm